
1 

SIÓFOKI KÖZÖS ÖNKORMÁNYZATI HIVATAL  

JEGYZŐJE 
 

8600 SIÓFOK, FŐ TÉR 1. TELEFON +36 84 504100 FAX: +36 84 504103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E L Ő T E R J E S Z T É S 

 

Siófok Város Képviselő-testületének 

2023. augusztus havi rendkívüli ülésére  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tárgy: Javaslat Siófok Város Önkormányzata Képviselő-testületének a települési hulladékról és a 

hozzá kapcsolódó közszolgáltatásról szóló 22/2017. (V. 29.) önkormányzati rendelet hatályon 

kívül helyezéséről és az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedésekről 

szóló önkormányzati rendelet megalkotására 

              

Előterjesztő: Dr. Boda Zsuzsanna jegyző  

 

Előkészítette: Jogi és Szervezési Osztály 

 



2 

Tisztelt Képviselő-testület! 
 

Az uniós célkitűzésnek megfelelően Magyarország is törekszik a körforgásos gazdaságra történő 

áttérésre, ezen belül különösen a települési hulladék újrafeldolgozási arányának és a 

hulladékválogatás hatékonyságának növelésére. Ennek érdekében Magyarországon is elkezdődött a 

hulladékgazdálkodási rendszer átalakítása, amelynek középpontjában a koncessziós rendszer 

bevezetése áll. 

 

A hulladékgazdálkodási közszolgáltatási tevékenységet 2023. július 1-jétől az állam saját hatáskörben 

látja el az újonnan kialakítandó koncessziós rendszer bevezetésével, a jogszabályváltozás miatt 

szükséges az önkormányzati rendelet felülvizsgálata, melynek indokait az általános indokolásban 

fejtjük ki. 

 

Szükséges továbbá az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedésekről szóló 

önkormányzati rendelet megalkotása, melynek tervezetét a környezet védelmének általános 

szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 48. § (3) bekezdése szerint véleményezésre meg kell 

küldeni a Somogy Vármegyei Kormányhivatal Környezetvédelmi, Természetvédelmi és 

Hulladékgazdálkodási Főosztály részére (a továbbiakban: Kormányhivatal). 

 

A Kormányhivatal az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedésekről szóló 

önkormányzati rendelet tervezetét az SO/THF/05349-4/2023 ügyiratszámú levelében véleményezte, 

a javaslataik a rendelet tervezeten átvezetésre kerültek. 

(A Kormányhivatal véleménye az előterjesztés mellékletét képezi.) 

 

A fentiek alapján a hatályos önkormányzati rendelet hatályon kívül helyezésére és a 

rendeletalkotási tárgykörben új önkormányzati rendelet megalkotására teszünk javaslatot a 

rendelet-tervezetnek megfelelően.  

 

Kérem a T. Képviselő-testületet, hogy a rendelet-tervezet minősített többséggel hagyja jóvá! 

(Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 50. § értelmében, 

valamint SZMSZ 29. § (1) bekezdése alapján) 

 

Siófok, 2023. július 20. 

 

 

 Dr. Boda Zsuzsanna 

jegyző 

 

  



3 

Á l t a l á n o s  i n d o k o l á s 

 

A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (a továbbiakban: Ht.) jelentős módosításokon esett 

és esik át. E módosítások alapjaiban érintik az önkormányzatok hulladékgazdálkodással kapcsolatos 

feladatait. 

 

A hulladékgazdálkodási közszolgáltatási tevékenységet 2023. július 1-jétől az állam saját 

hatáskörben látja el az újonnan kialakítandó koncessziós rendszer bevezetésével, a 

hulladékgazdálkodási közfeladat ellátása az állam közfeladatai közé fog tartozni. 

 

A helyi önkormányzatokra vonatkozó szabályok 2023. július 1-jétől az alapjaiban új rend szerint 

működő hulladékgazdálkodás miatt alapvetően megváltoznak. 

 

A Ht. 35. § (1) bekezdésében a helyi önkormányzatok által önkormányzati rendeletükben 

szabályozható feladatok közül kizárólag az elhagyott hulladékkal kapcsolatos rendelkezés marad 

hatályban: 

 

„35. § (1): A települési önkormányzat képviselő-testülete önkormányzati rendeletben állapítja meg: 

h) az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedések körét.” 

 

Tehát a helyi önkormányzatoknak kizárólag az elhagyott hulladékkal kapcsolatos szabályokat 

kell önkormányzati rendeletben rögzíteniük. 

 

Módosul a Ht. 88. § (4) bekezdése is, a felhatalmazó rendelkezések közül csak az alábbi rendelkezés 

marad hatályban: 

 

„88. § (4) Felhatalmazást kap a települési önkormányzat képviselő-testülete, hogy rendeletben 

állapítsa meg: 

c) a közterület tisztán tartására vonatkozó részletes szabályokat;” 

 

Ezzel párhuzamosan 2023. július 1-jétől megszűnik a települési önkormányzat 

hulladékgazdálkodási közszolgáltatás megszervezésével kapcsolatos feladata, a Ht. szerinti 

hulladékgazdálkodási közfeladat az állam kizárólagos gazdasági tevékenysége lesz. Az állami 

hulladékgazdálkodási közfeladat magában foglalja az eddig önkormányzati felelősségi körbe tartozó 

hulladékgyűjtést, szállítást továbbá ezek mellett az előkezelést és a hulladékkal való kereskedést is. 

 

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 5. 

pontja alapján a települési önkormányzatok feladata marad a köztisztasági feladatok ellátása, 

ugyanakkor az eddigi 19. pont, amely a hulladékgazdálkodást a helyben biztosítható közfeladatok 

körében ellátandó helyi önkormányzati feladatként szabályozta, 2023. július 1. napjától már nem lesz 

hatályos.  

  

2023. július 1-jétől a Ht. 35. §-ában foglaltak egyetlen rendelkezésre redukálódnak: 35. § (1) bekezdés 

h) pontjára, a helyi önkormányzatoknak kizárólag az elhagyott hulladékkal kapcsolatos szabályokat 

kell önkormányzati rendeletben rögzíteniük. Az e §-ban foglalt többi felhatalmazó rendelkezés 

hatályon kívül helyezésével az önkormányzati rendeleteket úgy kell módosítani, hogy megfeleljenek, 

a fennmaradó felhatalmazásnak. Ennek alapján a legcélszerűbb megoldás a korábbi, jelenleg 

hatályban lévő, a települési hulladékról és a hozzá kapcsolódó közszolgáltatásról szóló 22/2017. (V. 

29.) önkormányzati rendelet hatályon kívül helyezése és ezzel egyidejűleg egy új rendelet 

megalkotása az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedésekről. 



4 

Az elhagyott hulladékkal kapcsolatban 2023. január 1. napjától változott a szabályozás. A Ht. 61. § 

(1)-(28) bekezdése az elhagyott hulladék felszámolása érdekében részletesen meghatározza a 

hulladék és az érintett ingatlan birtokosának, tulajdonosának kötelezettségeit, valamint a hulladéktól 

való jogszerűtlen megválás esetén megteremti a közigazgatási szankcionálás új alapjait. A 

hulladékgazdálkodási hatóság kötelezést, bírságot állapíthat meg, bírság meg nem fizetése esetén 

közérdekű munkát rendel el, a hatóság által elrendelt közérdekű munka végrehajtásáról az illetékes 

jegyző gondoskodik. 

 

A Ht. 61. § szerint az elhagyott hulladékkal kapcsolatban az alábbi szabályok irányadóak a hulladék 

tulajdonosára, birtokosára, illetve a települési önkormányzatra és a hulladékgazdálkodási hatóságra: 

 

a) Az ingatlanon más által, az ingatlantulajdonos hozzájárulása nélkül, ellenőrizetlen körülmé-

nyek között elhelyezett vagy elhagyott hulladék elszállításának és kezelésének kötelezett-

sége a hulladék tulajdonosát vagy korábbi birtokosát terheli. 
b) Ha a tulajdonos vagy a korábbi birtokos ismeretlen, az elhagyott hulladék felszámolásának 

kötelezettsége – ellenkező bizonyításig – azt az ingatlantulajdonost terheli, akinek az ingatla-

nán a hulladékot elhelyezték vagy elhagyták. 

c) Az elhagyott hulladék felszámolására kötelezett személy a kötelezést megállapító közigazga-

tási hatósági döntés véglegessé válásától számított 30 napon belül gondoskodik a hulladék 

ingatlanról történő elszállításáról. 

d) Ha a kötelezett az elszállítási kötelezettségének nem tesz eleget, a hulladékgazdálkodási ha-

tóság közigazgatási hatóság döntésében kötelezheti az ingatlan fekvése szerinti települési ön-

kormányzatot a végrehajtás foganatosítására. A települési önkormányzat a kötelezést megál-

lapító közigazgatási hatósági döntés véglegessé válásától számított harminc napon belül gon-

doskodik az elhagyott hulladék felszámolásáról. A felszámolással összefüggésben felmerült 

költségek a települési önkormányzat költségvetését terhelik azzal, hogy a felmerült költ-

ség a kötelezettől adók módjára behajtandó köztartozásnak minősül és az önkormányzat 

bevételét képezi. 
e) Ha a települési önkormányzat a kötelezettségének nem tesz eleget, a hulladékgazdálkodási 

hatóság a tudomásszerzéstől számított harminc napon belül gondoskodik az ingatlanon elha-

gyott hulladék felszámolásáról. Az ezzel összefüggésben felmerült költségek erejéig a ha-

tóság azonnali beszedési megbízást kezdeményez a települési önkormányzat ellen. Az így 

befolyt összeg a hulladékgazdálkodási hatóság bevételét képezi. 

 

 

R é s z l e t e s  i n d o k o l á s: 

 

Az 1-2. §-hoz: A rendelet részletezi a helyi intézkedések körét, amelyek az elhagyott hulladék 

felszámolásához szükségesek (felderítés, gyűjtés, szállítás, kezelés). Továbbá tartalmazza az 

elhagyott hulladékkal kapcsolatos jogkövetkezményeket, annak eljárásrendjét és a helyszíni bírság 

lehetőségét. 

 

A 3. §-hoz: A rendelet hatálybalépéséről rendelkezik. A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 

7. § (1) bekezdése úgy rendelkezik, hogy „A jogszabályban meg kell határozni a hatálybalépésének 

napját, amely a jogszabály kihirdetését követő valamely nap lehet.” 

 

Az 4. §-hoz: Hulladékgazdálkodási tárgyú rendeletek hatályon kívül helyezéséről rendelkezik. 

 

  



5 

Tájékoztató az előzetes hatásvizsgálat eredményéről 
 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: Jat.) 17. § (1) bekezdése alapján a 

jogszabály előkészítője – a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű – előzetes 

hatásvizsgálat elvégzésével felméri a szabályozás várható következményeit. Az előzetes 

hatásvizsgálat eredményéről a testületet tájékoztatni kell. 

A Jat. 17. § (2) bekezdése szerint a hatásvizsgálat során vizsgálni kell a tervezett jogszabály 

valamennyi jelentősnek ítélt hatását, különösen: 

1. társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásait 

2. környezeti és egészségi következményeit 

3. adminisztratív terheket befolyásoló hatásait, valamint 

4. a jogszabály megalkotásának szükségességét, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményeit 

5. a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételeket 

Ezen szabályozásra való tekintettel a rendeletek módosításának várható következményeiről az alábbi 

tájékoztatást adom: 

 

1. A rendelet valamennyi jelentősnek ítélt hatása, különösen: 

a) A módosítás társadalmi, gazdasági, költségvetési hatása: 

A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény új közigazgatási szankciórendszert állít fel az 

illegális szemétlerakás felszámolása és megelőzése érdekében. Ha a tettenérés nem valósul meg, 

és a hulladék tulajdonosa vagy korábbi birtokosa nem állapítható meg, úgy az ingatlan 

tulajdonosa kötelezhető a hulladék elszállíttatására és kezelésére. E feladatkörében az 

önkormányzat a Kormányhivatal szervezetén belül létrehozott hulladékgazdálkodási hatósággal 

köteles együttműködni. Amennyiben az elhagyott hulladék közterületen található és semmilyen 

bizonyíték nem áll rendelkezésre beazonosíthatósága érdekében, az önkormányzat a 

közszolgáltató útján gondoskodik annak elszállításáról. Ezzel kapcsolatban pedig a rendelet 

várhatóan hatással lesz a költségvetésre, többletköltséget fog okozni. 

 

b) A módosítás környezeti és egészségi következményei: 

A tervezetnek a környezetre gyakorolt hatása pozitív, a környezetterhelés csökken. A környezet 

megóvása, az egészség megőrzése, valamint tájvédelmi és tájképvédelmi szempontból is 

kiemelten fontos az illegális hulladéklerakók okozta talaj-, víz-, és levegőterhelés 

megszüntetése. A rendelettervezet az illegális szemétlerakás, a hulladék elhagyó magatartás 

visszaszorítása érdekében teendő önkormányzati intézkedéseket tartalmazza 

 

c) A módosítás adminisztratív terheket befolyásoló hatása: 

A rendelet-módosításnak adminisztratív terheket befolyásoló hatása nincs. 
 

2. Az önkormányzati rendelet megalkotásának szükségessége, elmaradásának várható követ-

kezményei:  

A tervezet célja a köztisztaság, a településtisztaság biztosítása, a közegészségügy, valamint az 

épített és természeti környezet védelme, valamint a hulladékokról szóló 2012. évi CLXXXV. 

törvénynek való megfelelés. Továbbá a rendelet megalkotásának elmaradása esetén várható 

következménye, a kormányhivatal törvényességi eljárását vonná maga után. 
 

3. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek: 

A szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek rendelkezésre állnak.  

  



6 

 

SIÓFOK VÁROS ÖNKORMÁNYZATA KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK  

…/2023. (…) önkormányzati rendelete  

 

az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedésekről 

 

Siófok Város Önkormányzata Képviselő-testülete a hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény 

35. § (1) bekezdés h) pontjában kapott felhatalmazás alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól 

szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 5. pontjában meghatározott feladatkörében 

eljárva, a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 48. § (39 

bekezdésében biztosított véleményezési jogkörében eljáró Somogy Vármegyei Kormányhivatal 

véleményének kikérésével a következőket rendeli el: 

 

1. § 

(1) A képviselő-testület az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedésekkel 

kapcsolatos hatáskörét a jegyzőre ruházza át. 

 

(2) A jegyző bejelentés alapján és hivatalból eljárva végzi a település közigazgatási területén belül az 

elhagyott hulladék felderítését. 

 

(3) A jegyző az elhagyott hulladék fellelésének helyszíneiről nyilvántartást vezet és az engedély 

nélküli hulladék-elhelyezéssel leginkább érintett helyszíneket rendszeresen ellenőrzi. 

2. § 

(1) Az elhagyott hulladék felszámolásához szükséges helyi intézkedések körében, az elhagyott 

hulladék felderítőjének jelzése alapján a közterület-felügyelet az adott személyi és 

eszközállományához mérten helyszíni ellenőrzést végez, a helyszíni szemle keretében meghatározza 

a hulladék pontos helyét és amennyiben lehetséges, a hulladék tulajdonosát vagy korábbi birtokosát. 

 

(2) A közterület-felügyelet a helyszíni ellenőrzés során- a hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. 

törvény 86. § (11) bekezdés e) pontja alapján - helyszíni bírságot szabhat ki. 

 

(3) Amennyiben az elhagyott hulladék magántulajdonban álló ingatlanon található, vagy a 

közterületen elhagyott hulladék tulajdonosa és/vagy korábbi birtokosa beazonosítható, úgy a jegyző 

a rendelkezésre álló adatok megküldésével haladéktalanul eljárást kezdeményez a területileg illetékes 

hulladékgazdálkodási hatóságnál az elhagyott hulladék felszámolásának érdekében. 

(4) A közterületen elhagyott hulladék esetén, amennyiben a hulladék tulajdonosa vagy birtokosa 

ismeretlen és semmilyen bizonyíték nem áll rendelkezésre beazonosíthatósága érdekében, az 

Önkormányzat a közszolgáltató útján gondoskodik annak elszállításáról. Az elhagyott hulladék 

felszámolásának költségeit az Önkormányzat a költségevetésében rendelkezésre álló költségvetési 

keret terhére biztosítja. 

3. § 

Ez a rendelet 2023. szeptember 1-jén lép hatályba. 

4. § 

(1) Hatályát veszti a helyi hulladékgazdálkodási tervről szóló 29/2004.(IX.30.) önkormányzati 

rendelet. 

 



7 

(2) Hatályát veszti a települési hulladékról és a hozzá kapcsolódó közszolgáltatásról szóló 22/2017. (V. 29.) 

önkormányzati rendelet. 

 

 

 

 

Dr. Boda Zsuzsanna 

jegyző 

 

 

(A rendelet kihirdetésének napja: 

2023. augusztus ….) 

 

 

Dr. Lengyel Róbert 

polgármester 

 

  



8 

 



9 

 


